
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 432 Del 22/06/2022     
 

AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI CULTURALI, SPORTIVI E RICREATIVI 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL PERIODO 01.01.2022 - 12.06.2022.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il 12 giugno 2022 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
TENUTO CONTO che con le elezioni amministrative del 12 giugno 2022 si è rinnovato il 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO che con determinazione n. 2 del 12/01/2022 si è provveduto all’assunzione degli impegni di 
spesa per l’attribuzione delle indennità di funzione spettanti agli amministratori comunali per il 
periodo 01.01.2022 – 30.06.2022, e si dava nel contempo atto che gli stessi importi sarebbero stati 
oggetto di riduzione a seguito rinnovo cariche; 
 
VERIFICATE le somme impegnate con la determinazione n. 2 del 12/01/2022, come di seguito 
riportato: 
 

AMMINISTRATORE INDNNITA’ MENSILE IMPEGNO SEMESTRALE 
VICESINDACO RENATO BARBALACE 1.208,00 7.248,00    IMP. 390 
ASSESSORE ARTICO FEDERICO 906,00 5436,00     IMP. 389 
ASSESSORE GIORGIUTTI NATALINO 906,00 5.436,00    IMP. 388 
ASSESSORE BARBARA IANNIS 906,00 5.436,00    IMP. 387  
ASSESSORE VANONE ALESSANDRA 724,80 4.348,80     IMP.  386 
 
DATO atto che con la stessa determinazione n. 2 del 12/01/2022, sopra citata, si assumeva inoltre: 

- impegno di spesa nr. 384 di € 3.300,00.- sul cap.10002 per il rimborso forfettario spese, 
spettante al Sindaco, pari a mensili di € 550,00, per lo stesso periodo 01.01.2022 – 
30.06.2022; 

- impegno di spesa nr. 385 di € 2.371,91.- sul cap.10013 a copertura spese IRAP con aliquota 
8% sull’ammontare complessivo delle indennità di funzione degli amministratori nel 
periodo considerato, 01.01.2022 – 30.06.2022, pari ad € 27.904,80;  

 
PRECISATO che il Sindaco pro tempore, con nota di data 28/06/2017, assunta al prot. 9498 del 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

29/06/2017, ha comunicato la propria rinuncia all’indennità di mensile di funzione; 
RITENUTO pertanto con la presente determinazione di procedere alla riduzione degli impegni di 
spesa assunti a favore degli Amministratori Comunali, per il periodo 13/06/2022 – 30/06/2022, 
come segue: 
   

AMMINISTRATORE IMPORTO IN 
RIDUZIONE   

IMPORTO DA LIQUIDARE PER 
LA MENSILITA’ DI GIUGNO 

2022 
VICESINDACO RENATO BARBALACE - 724,80   IMP. 390 € 483,20  
ASSESSORE ARTICO FEDERICO - 543,60   IMP. 389  € 362,40  
ASSESSORE GIORGIUTTI NATALINO - 543,60  IMP. 389 € 362,40   
ASSESSORE BARBARA IANNIS -  543,60  IMP. 388 € 362,40 
ASSESSORE VANONE ALESSANDRA - 434,88   IMP. 387  € 289,92   
RIMORSO SPESE SINDACO  -  330,00   IMP. 384  € 220,00   
IRAP AMMINISTRATORI - 237,20   IMP. 385  €  158,11 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione 
consiliare n. 5 del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  18 del 22.02.2022 con cui è stato approvato il 
Piano delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 
 
IN ESECUZIONE: 
- al decreto sindacale n. 5/2022 prot. n. 10227 del 13.06.2022 con il quale è stato individuato il responsabile 
di servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e demografica; 
 
ACCERTATO preventivamente che: 

- l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2022; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale 
relativamente al procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 
e s.m.i. e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa ed integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto che in data 12 giugno 2022 si sono tenute le elezioni amministrative per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

2. di precisare che, le somme già impegnate a favore degli amministratori comunali, per il periodo 
01/01/2022 – 30/06/2022, con la determinazione n. 2 del 12/01/2022, devono essere ridotte per il 
periodo dal 13/06/2022 al 30/06/2022; 
 

3. di provvedere alla riduzione degli impegni assunti con la determinazione n. 2 del 12/01/2022 come 
segue: 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

  
Eser. EPF Cap./A

rt. 
MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -330,00 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

384 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -724,80 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

390 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

389 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

387 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

388 

2022 2022 10002/
0 

1-1 INDENNITA' 
DI CARICA 
SINDACO E 
ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -434,88 AMMINISTRATORI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

386 

2022 2022 10013/
0 

1-1 IRAP 
AMMINISTRA
TORI 

1 2 1 1 1 -237,20 REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA I.R.A.P. cod.fisc. / p.i.  

385 

 
4. di precisare che agli amministratori comunali, per il periodo 01/01/2022 – 12/06/2022, devono essere 

liquidate le somme di seguito: 
 

AMMINISTRATORE IMPORTO SPETTANTE 
01/06/2022 – 12/06/2022  

VICESINDACO RENATO BARBALACE € 483,20  
ASSESSORE ARTICO FEDERICO €  362,40  
ASSESSORE GIORGIUTTI NATALINO € 362,40   
ASSESSORE BARBARA IANNIS € 362,40 
ASSESSORE VANONE ALESSANDRA € 289,92   
RIMORSO SPESE SINDACO  € 220,00   
IRAP AMMINISTRATORI €  158,11 

 
    

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 

7. di dare atto che il 2022 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 

8. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

9. di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione nella apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune ai sensi delle vigenti disposizioni dle 
D.Lgs 33/2013; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art 1 
comma 15 della L.R. 11.12.2003 nr 21 così come modificato dall’art 11 comma 1 della L.R. 5/2013. 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Jolanda Fumolo 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

432 22/06/2022 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

22/06/2022 

 
 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI 
COMUNALI - RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL PERIODO 
01.01.2022 - 12.06.2022.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
 
 
    Varia la spesa complessiva di euro -3.357,68 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -330,00 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

51 384 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -724,80 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

46 390 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

47 389 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

48 387 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -543,60 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

49 388 

2022 2022   10002/0 1-1 INDENNITA' DI 
CARICA SINDACO 
E ASSESSORI 

1 3 2 1 1 -434,88 AMMINISTRATO
RI DIVERSI  
cod.fisc. / p.i.  

50 386 

2022 2022   10013/0 1-1 IRAP 
AMMINISTRATORI 

1 2 1 1 1 -237,20 REGIONE FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA I.R.A.P. 
cod.fisc. / p.i.  

52 385 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 432 del 22/06/2022 

 
      
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/810 
 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 432 del 22/06/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

432 22/06/2022 
UFFICIO SEGRETERIA - SERVIZI 

CULTURALI, SPORTIVI E 
RICREATIVI 

22/06/2022 

 
 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL PERIODO 01.01.2022 - 12.06.2022.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 24/06/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/07/2022. 
 
Addì 24/06/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL PERIODO 01.01.2022 - 12.06.2022.
	OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER IL PERIODO 01.01.2022 - 12.06.2022.

